
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 
E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: - DETERMINA A CONTRARRE  - per l’assunzione di personale esperto per 

l’attività di laboratorio di Fisica per l’anno scolastico 2018/2019 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa di Istituto che prevede l’istituzione dell’insegnamento di 

laboratorio di fisica come arricchimento dell’offerta formativa; 
 

CONSIDERATO che all’interno dell’Istituto non sono presenti figure professionali adeguate; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario indire la gara per il reclutamento di un esperto per l’insegnamento 

di Laboratorio di Fisica;  

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 389 del 30 settembre 2014 che conferma i criteri di assunzione 

del personale esterno; 

 

VISTO l’art. 43 del DM 129/2018 – – Regolamento concernente le istruzioni amministrativo-contabili 

delle istituzioni scolastiche, che indica disposizioni in merito alla possibilità, da parte delle scuole, 

di stipulare contratti di prestazioni d’opera con esperti esterni per particolari attività, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa; 
 

VISTA la L. 107/2015, con particolare riferimento all’art. 1, commi 66 e seguenti; 

 

VISTA la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione 

Pubblica, avente ad oggetto: L. 244/2007, art.3 commi da 54 a 57 e 76 disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne;  

 

VISTO l’art. 10 del D. Lgs. 297/1994; 

 

VISTO l'art.7 del D.L.vo n.165/2001 il quale prevede che le amministrazioni pubbliche disciplinano e 

rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi 

di collaborazione; 

  





 

 

 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO  il nostro Bando prot. 4873/C15b del 30 Agosto 2018 , col quale sono stati individuati gli insegnanti 

interni dell’Istituto e gli esperti esterni a copertura del fabbisogno orario complessivo; 

 

CONSIDERATO  che l’esperto esterno Montepietra Daniele ha presentato rinuncia all’incarico a partire dal 

prossimo mese di Marzo e si rende necessario reperire un’ulteriore figura esperta in sua sostituzione;  

 

VERIFICATA la disponibilità da parte dell’istituzione scolastica ad assumere gli impegni di spesa 

necessari 

 
Tutto ciò visto, rilevato e acquisito quale parte integrante del presente decreto, 

 

DETERMINA 

 
Di procedere all’ indizione di un bando di selezione pubblica per titoli volto ad individuare, 
prioritariamente nell’ambito del personale interno, quindi, nell’ambito del settore privato, mediante 
procedura comparativa dei Curriculum Vitae e Professionale, in seconda istanza nell’ambito di 
enti/associazioni/agenzie esterne, mediante procedura negoziata, personale esperto per l’attività di 
laboratorio di Fisica fino al termine dell’a.s. 2018/19 

 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Mariagrazia Braglia 

 
              [Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

                 sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993] 

 


